
 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  1/73 

 

ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
________________________ 

 

SCHEMA DIRECTEUR ET ZONAGE 
D’ASSAINISSEMENT 

 

 

 

28/03/2013 JRO/YRO C38-913EU111-PH1 

ETUDE – Phase 1 

Maître d’Ouvrage 

Nature des Ouvrages 

Maître d’œuvre / Prestataire 

Date                  Chargés d’affaires    Désignation de la pièce 

DEPARTEMENTS DE LA SAVOIE ET DE L’ISERE 
________________________ 

Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et 
d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

27 Av. Pravaz – BP 66 

38480 PONT DE BEAUVOISIN 
Tel. 04.76.37.21.18 – Fax. 04.76.37.32.03 

 

 
D E V E L O P P E M E N T  
ANNECY■CHAMBERY■GRENOBLE 
17 rue des Diables Bleus 

73000 CHAMBERY 
[...]
Step de la Calabre Le Guiers - - -

Foyer comunal Ruisseau des Marais - - -

Mairie Ruisseau des Marais - - -

Rue de la Mairie aval Réseau eau pluvial - - -

Le Clos des Jardins Ruisseau des Marais - - -

STEP Ruisseau des Marais - - -

Ruisseau des Marais Ruisseau des Marais - - -

Route de Pt de Beauvoisin Réseau eau pluvial - - -

STEP La Cicatière Ruisseau - - -

STEP Buyat Fosse - - -

Le Bonnard Le Guiers - - -

La Bridoire Impasse des Rousses Ruisseau du Thiers - - -

Saint Genix sur Guiers Rue du Rhône Rhône - - -

Commune Localisation Milieu de rejet

Classement (EH) (base : 60 g DBO/EH/j)

Romagnieu

Saint Béron

Pont de Beauvoisin 38

Pont de Beauvoisin 73

Pressin

Saint Jean d'Avelanne

Saint Albin de 

Vaulserre

Domessin

 



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

C38-913EU111 – Schéma Directeur d’Assainissement – Phase 1 

 

 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  55/73 

 
 PROFILS ETUDES ANNECY CHAMBERY GRENOBLE 

 Sarl au Capital de 20 000€ - APE 7112 B   

 SIRET 48468779300022 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

 

COOPÉRATIVE 

A.T.EAU  

 

Conformément à l’article 18 de l’arrêté du 22 juin 2007, les déversoirs d’orage qui ont 

une charge brute de pollution organique par temps sec supérieure à 120 kg/j de DBO5 et 

inférieure ou égale à 600 kg/j font l’objet d’une autosurveillance qui permet d’estimer les 

périodes de déversements et les débits rejetés. Ces ouvrages sont donc télésurveillés. 

3.5.  LES STATIONS D’ÉPURATION 

Au total 18 stations d’épuration traitent les eaux usées de 19 communes du SIEGA. Une 

partie de La Bridoire est traitée à la STEP de la CCLA. 

La carte ci-dessous localise les stations d’épuration. 

Fig. 3-b : STEP du SIEGA 

 



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

C38-913EU111 – Schéma Directeur d’Assainissement – Phase 1 

 

 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  56/73 

 
 PROFILS ETUDES ANNECY CHAMBERY GRENOBLE 

 Sarl au Capital de 20 000€ - APE 7112 B   

 SIRET 48468779300022 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

 

COOPÉRATIVE 

A.T.EAU  

En février 2010, la station de la Calabre implantée sur la commune de Romagnieu a été 

mise en service. Les stations de Pré Saint Martin, Les Thuillières et Le Bonnard ont été 

mises hors services et les réseaux des communes ont été raccordés sur la station de la 

Calabre. 

A terme, les stations de St Béron, Domessin, Belmont-Tramonet (en partie) et le 

décanteur de St Albin de Vaulserre disparaitront au profit de la réalisation des réseaux de 

transit d’eaux usées vers la station de la Calabre.  

Les ouvrages existants ont été transformés en bassins d’orage : 

 De 530 et 320 m³ pour Pré St Martin avec création d’un poste de relevage des 

eaux usées afin de transférer les effluents sur la station de la Calabre, 

 De 100 m³ pour Les Thuillières avec la création d’un poste de relevage (PR des 

Salines) afin de transférer les effluents sur la station de la Calabre. 

Ils permettent de stocker les eaux de pluies lors des orages et d’éviter le rejet au milieu 

naturel. Les effluents sont restitués à la station de la Calabre dès le retour à un débit 

normal. 

La station de la Calabre, d’une capacité de 12 570 EH, est une unité de traitement 

biologique par boues activées avec : 

 Un traitement de l’azote et du phosphore, 

 Traitement bactériologique par UV en sortie de station pour préserver la qualité 

des eaux de baignade, 

 Traitement des boues sur lits plantés de macrophytes. 



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

C38-913EU111 – Schéma Directeur d’Assainissement – Phase 1 

 

 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  57/73 

 
 PROFILS ETUDES ANNECY CHAMBERY GRENOBLE 

 Sarl au Capital de 20 000€ - APE 7112 B   

 SIRET 48468779300022 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

 

COOPÉRATIVE 

A.T.EAU  

Tableau 3-d : Caractéristiques de la station de la Calabre (source : SADE et SAFEGE) 

Capacité nominale 12 570 EH

Volume en entrée annuel (m3/an) 678 900

Volume en entrée journalier (m3/j) 1860

Charge DBO5 en entrée (kg/j) 755

Charge DCO en entrée (kg/j) 1 510

Charge MES en entrée (kg/j) 1 130

Débit de pointe (m3/h) 290

Prétraitement (m3/h) 290

Bassin biologique (m3) 2 500

Clarificateur sucé (m) 26.2

Lit à macrophytes (m²) 4 210

Désinfection U.V. (m3/h) 290

Station d'épuration de La Calabre 

 
Le rapport annuel sur le prix et la qualité des services 2010 du service d’assainissement 

donne les éléments suivants : 

Tableau 3-e : Etat actuel de la STEP de la Calabre (RPQS 2010) 

Volume total reçu (m
3
) (de mi-juin à décembre) 186 532

Débit moyen journalier (m
3
/j) 942

Nombre d'équivalent habitants raccordés (150 L/hab/j) 6 280

STEP de la Calabre

 



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

C38-913EU111 – Schéma Directeur d’Assainissement – Phase 1 

 

 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  58/73 

 
 PROFILS ETUDES ANNECY CHAMBERY GRENOBLE 

 Sarl au Capital de 20 000€ - APE 7112 B   

 SIRET 48468779300022 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

 

COOPÉRATIVE 

A.T.EAU  

La STEP de la Calabre a été dimensionnée sur les prévisions présentées dans le tableau ci-

après (données issues du Dossier réglementaire de la station d’épuration). 

Tableau 3-f : Dimensionnement de la STEP de la Calabre 

Nb EH Débit EU /j ECPP(1)
Nb EH Débit EU /j ECPP(1)

Nb EH Débit EU /j ECPP(1)

Saint Béron 0 m3/j 0 m3/j  EH 0 m3/j 0 m3/j 1 000 EH 125 m3/j 30 m3/j

Pont Savoie 1 590 EH 199 m3/j 58 m3/j 1 590 EH 199 m3/j 58 m3/j 2 640 EH 330 m3/j 58 m3/j

Domessin 190 EH 24 m3/j 0 m3/j 190 EH 24 m3/j 0 m3/j 1 190 EH 149 m3/j 17 m3/j

Belmont 0 m3/j 0 m3/j 0 m3/j 0 m3/j 500 EH 63 m3/j 4 m3/j

Sous-total Savoie 1 780 EH 223 m3/j 58 m3/j 1 780 EH 223 m3/j 58 m3/j 5 330 EH 667 m3/j 109 m3/j

Romagnieu 0 m3/j 1 m3/j 0 m3/j 1 m3/j 100 EH 13 m3/j 1 m3/j

Saint Albin 0 m3/j 0 m3/j 230 EH 29 m3/j 243 m3/j 330 EH 41 m3/j 36 m3/j

Saint Martin 0 m3/j  EH 0 m3/j 290 EH 36 m3/j

Les Salines 0 m3/j 0 m3/j 150 EH 19 m3/j 52 m3/j 150 EH 19 m3/j 35 m3/j

Saint Jean 0 m3/j 330 EH 41 m3/j 600 EH 75 m3/j

Pressins 130 EH 16 m3/j 13 m3/j 130 EH 16 m3/j 13 m3/j 680 EH 85 m3/j 13 m3/j

Pont Isère 2 300 EH 288 m3/j 93 m3/j 2 300 EH 288 m3/j 93 m3/j 3 840 EH 480 m3/j 95 m3/j

Lycée… 1 250 EH 156 m3/j 1 250 EH 156 m3/j 1 250 EH 156 m3/j

Sous-total Isère 3 680 EH 460 m3/j 107 m3/j 4 390 EH 549 m3/j 402 m3/j 7 240 EH 905 m3/j 180 m3/j

Total entrée de 

station
5 460 EH 683 m3/j 165 m3/j 6 170 EH 772 m3/j 460 m3/j 12 570 EH 1 572 m3/j 289 m3/j

Coefficient de 

pointe

calculé de 2,29

Débit cumulé 

(EU+EC)

Débit cumulé 

(EU+EC)

Débit cumulé 

(EU+EC)

Débit de pointe 

temps secs
65 m3/j 72 m3/j 74 m3/j 93 m3/j 150 m3/j 162 m3/j

(1) Eaux Cla i res  Parasi tes  Permanentes

Actuelle Intermédiaire Future

 
Compte tenu de la charge hydraulique évaluée à 6 280 EH actuellement en entrée de 

station, une marge de 6 290 EH est disponible pour les futurs raccordements et évolution 

de la population. 

Cette marge permettra de définir les scénarios de raccordement sur la station afin de ne 

pas entraîner sa surcharge à l’horizon 2030. 

L’évolution simple de la population basée sur le SCOT (évolution globale considérée 

comme large) amène la population raccordée à la STEP de la Calabre à 8 132 EH en 2030. 

Une capacité de raccordement de 4 438 EH est donc envisageable pour les scénarios du 

SDA. 



Syn
d

icat In
te

rd
é

p
arte

m
en

tal M
ixte

 d
e

s Eau
x e

t d
’A

ssain
isse

m
e

n
t d

u
 G

u
ie

rs e
t d

e
 l’A

in
an

 

C
3

8
-9

1
3

E
U

1
1

1
 –

 Sch
é

m
a

 D
ire

cte
u

r d
’A

ssa
in

isse
m

e
n

t –
 P

h
a

se
 1

  

 

 

 
C

3
8

-9
1

3
E

U
1
1

1
-P

H
1

-0
C

.D
O

C
 

 
59/73

 

 
 

P
R

O
F

I
L

S
 E

T
U

D
E

S
 A

N
N

E
C

Y
 C

H
A

M
B

E
R

Y
 G

R
E

N
O

B
L

E
 

 
S

arl au C
apital de 20 000€ -  A

P
E

 7112 B
   

 
S

IR
E

T
 48468779300022 - R

C
S C

h
am

b
é

ry B
 4

8
4

 6
8

7
 7

9
3 – N

° T
V

A
 IN

T
R

A
C

O
M

M
U

N
A

U
T

A
IR

E
 F

R
 23 484 687 793 

 

C
O

O
P

É
R

A
T

IV
E

 

A
.T

.E
A

U
 

Tab
le

au
 3

-g : C
aracté

ristiq
u

e
s syn

th
é

tiq
u

e
s d

e
s statio

n
s d

’é
p

u
ratio

n
 d

u
 SIE

G
A

 (So
u

rce
 : Lyo

n
n

aise
 d

e
s E

au
x e

t Sate
se

) 

      

Commune
Nom de 

l'ouvrage

Date de mise 

en service

Capacité 

(EH)

Débit 

nominal 

(m³/j)

Type

Conformité du rejet au 

niveau de la concentration 

Arrêté du 22 juin 2007 

(bilan SATESE 2010)

Milieu 

récepteur

Charge reçue 

(EH) avec 

ECPP

Charge reçue 

(EH) sans 

ECPP

Remarques

Romagnieu
Station de 

Romagnieu
2004 175 30 Lits à macrophytes Conforme Fossé 82 82

Autosurveillance à 

mettre en place

Le Buyat 1969 et 2005 2 * 400 -

Deux unités de traitement en 

parallèle : un décanteur-

digesteur suivi d'un filtre 

bactérien et un filtre planté 

de roseaux à 1 étage

Filtre planté de Roseaux : 

non conforme                                              

Lit bactérien : conforme

Le Thiers 488 432
Autosurveillance à 

mettre en place

La Cicatière 1991 400 20 Lagune naturelle Conforme
Ruisseau de 

l'Aigue Noire
669 483

Autosurveillance à 

mettre en place

Saint Béron Chef-lieu 1974 600 -
Boues activées avec turbine 

pour aération et recirculation
Non conforme

Ruisseau des 

Marais
256 154

Autosurveillance à 

mettre en place

La Bridoire
Station de La 

Bridoire
1985 1000 - Lagune naturelle Conforme Le Thiers 448 400

Autosurveillance à 

mettre en place
Station de 

Tramonet
1977 150 22 Lit bactérien - faible charge Non conforme Le Guiers 699 196

Belle étoile 1983 100 15 Lit bactérien - faible charge Non conforme Le Thiers 69 69

Chef-lieu 1973 150 22 Lit bactérien - faible charge Non conforme Le Thiers 51 51

Saint Albin de 

Vaulserre
- - - Décanteur - digesteur Non conforme Le Guiers 285 85

Saint Genix sur 

Guiers

Sation de 

Saint Genix
- 2000 - Lagunage aéré Conforme (Limite) Sol 3760

1417 (sans 

effluents 

Techci)

?

Chef-Lieu 1992 350 - Lit bactérien - Forte charge Conforme Ruisseau 585 433 ?

Leschaux 1987 150 - Lit bactérien - Faible charge Conforme Ruisseau 324 131 ?

Chef-Lieu - 350 -
Filtre planté de roseaux        

(2 étages)
Conforme

Ruisseau le 

Paluel
485 111 ?

Les Moulins - 100 - Lit bactérien Conforme
Ruisseau le 

Paluel
85 51 ?

Verel de 

Montbel

Station de 

Verel de 

Montbel

1992 200 -  Lit bactérien - Faible charge - Le Thiers 138 138 ?

Chef-Lieu (Le 

Monard)
- 100 - Lit bactérien Conforme

Ruisseau Le 

Rieu
39 26 ?

La Charrière - 100 - Lit bactérien -
Ruisseau La 

Charrière
110 110 ?

Avressieux

Saint Maurice 

de Rotherens

Belmont-

Tramonet

Domessin

Champagneux



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

C38-913EU111 – Schéma Directeur d’Assainissement – Phase 1 

 

 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  60/73 

 
 PROFILS ETUDES ANNECY CHAMBERY GRENOBLE 

 Sarl au Capital de 20 000€ - APE 7112 B   

 SIRET 48468779300022 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

 

COOPÉRATIVE 

A.T.EAU  

Les boues produites sur la station de la Calabre sont extraites du bassin d’aération vers 

les bassins plantés de roseaux répartis sur 4 des 8 bassins. 

Les boues seront stockées 4 à 5 ans dans chaque bassin de curage. Une réflexion est en 

cours sur la valorisation future des boues (compostage ou épandage direct). 

Les boues produites sur les stations de Savoie sont soit valorisées par épandage agricole 

soit évacuées vers la station d’épuration de Bourgoin-Jallieu. En ce qui concerne les 

boues de la station d’épuration de Saint Genix sur Guiers, elles sont normalement 

destinées à l’épandage. Cependant, actuellement elles contiennent des métaux lourds, il 

sera donc nécessaire de les déshydrater puis les incinérer. 

Tableau 3-h : Production de boues pour les unités de traitement de 5 communes en 2010 

Epandage agricole STEP de Bourgoin-Jallieu

Belle Etoile 38 30 8

Belmont Chef-lieu 35 30 5

Tramonet 50 40 10

Le Buyat 20 20 0

Saint Béron Chef-lieu 130 130 0

Total 273 250 23

Répartition du volume par filière/destination
Station d'épuration

Volume 

total (m³/j)

 

3.6.  SYNTHÈSE DES DYSFONCTIONNEMENTS CONNUS OU SUPPOSÉS 

Cette partie fait un état des lieux des dysfonctionnements connus et constatés par 

l’exploitant. En italique sont indiquées les propositions de mesures afin de mieux 

identifier les problèmes. 

 Apports d’ECPP via le collecteur en provenance de Domessin qui se déverse dans 

le réseau de collecte de Pont de Beauvoisin 73, au niveau du lieu-dit Le Roulet. 

Mise en place d’une mesure de débits sur ce collecteur. 

 Drainage d’eaux pluviales important par le collecteur du lotissement Les Rivaux 

(Pont de Beauvoisin 73). Ces eaux pluviales entraînent des dysfonctionnements 

très fréquents (mise en charge des réseaux, saturation du poste de relevage des 

Salamandres en aval etc.). Mise en place d’un point de mesures à la sortie du 

lotissement. 

 Secteur de St Albin en amont de la STEP mal connu. Mise en place d’un point de 

mesures de débits et réalisation d’un bilan 24 h de façon à préciser les charges 

hydrauliques et de pollution sur ce réseau, ainsi que quantifier les apports 

d’ECPP et d’eaux pluviales. 

 Le réseau de St Béron est très mal connu par l’exploitant. Les charges 

hydrauliques et de pollution sont mal identifiées. Mise en place d’un point de 

mesures de débits en entrée de STEP pour identifier les charges hydrauliques, et 



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 

C38-913EU111 – Schéma Directeur d’Assainissement – Phase 1 

 

 

 

 C38-913EU111-PH1-0C.DOC  61/73 

 
 PROFILS ETUDES ANNECY CHAMBERY GRENOBLE 

 Sarl au Capital de 20 000€ - APE 7112 B   

 SIRET 48468779300022 - RCS Chambéry B 484 687 793 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE FR 23 484 687 793 

 

COOPÉRATIVE 

A.T.EAU  

réalisation d’un bilan 24 h en entrée de STEP afin de préciser les charges de 

pollution. 

 Les charges hydrauliques du réseau de la Bridoire sont mal identifiées. Mise en 

place d’un point de mesures de débits en amont du DO de la lagune pour 

identifier les charges hydrauliques, les apports d’ECCP et d’eaux pluviales. 

 La commune de Belmont-Tramonet dispose de 3 réseaux de collecte distincts 

avec 3 ouvrages d’épuration. Il n’y a pas de télégestion, les charges hydrauliques 

sont donc mal identifiées. Mise en place de points de mesures de débits en 

entrée des STEP et réalisation d’un bilan 24 h pour identifier les charges 

hydrauliques, les apports d’ECPP et d’eaux pluviales ainsi que les charges de 

pollution. 

 La commune de Domessin dispose de 2 STEP. Les charges hydrauliques sont mal 

identifiées. Mise en place de points de mesures de débits et réalisation de bilan 

24 h pour identifier les charges hydrauliques et de pollution et quantifier les 

apports d’ECPP et d’eaux pluviales. 

 Le réseau de Romagnieu est mal connu. Mise en place d’un point de mesures de 

débits en entrée de STEP et réalisation d’un bilan 24 h pour identifier les charges 

hydrauliques de pollution et quantifier les apports d’ECPP et d’eaux pluviales. 

 Le collecteur unitaire qui dessert le chemin de la Ranche se déverse directement 

dans le milieu naturel sans traitement.  

 Les stations d’épuration de Saint Genix sur Guiers, Champagneux, Avressieux 

(STEP Pré des Dames), Saint Maurice de Rotherens (STEP La Charrière) 

fonctionnement mal (charges hydrauliques trop importantes). 

Cette liste de dysfonctionnements ou problèmes sur le réseau est non exhaustive. Le 

tableau de proposition d’implantation des points de mesure se trouve ci-après.  



Syndicat Interdépartemental Mixte des Eaux et d’Assainissement du Guiers et de l’Ainan 